
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  347 del  27/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 347 DEL 27/05/2024

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PROROGA 
TECNICA DELLA CONVENZIONE CONSIP CON LA DITTA TELECOM ITALIA 
S.P.A. MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA CONSIP DI ACQUISTINRETE – 
SECONDO IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 – CIG B1A2853CEA. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Premesso che:
→ Per i servizi di telefonia mobile il Comune di Curtatone si è avvalso anche per l’anno 2023, con relativo 
affidamento, delle Convenzioni denominate TM7 e TM8 con il medesimo operatore economico Telecom 
Italia s.p.a.;
→ con comunicazione dell’operatore economico summenzionato datata 31 ottobre 2023 avente prot. n. 
167639 veniva annunciata la scadenza dei contratti attuativi, consentendo la possibilità di proroga tecnica per 
18 mesi a far data dal 16 novembre 2023; 
→ le suddette convenzioni Consip in atto risultano economicamente vantaggiose per si è provveduto nei 
termini indicati a richiederne la proroga con lettera firmata digitalmente ed inviata per PEC avente prot. n. 
33031 del 6 novembre 2023;
→ a seguito della comunicazione inviata, di richiesta di prosecuzione contrattuale mediante proroga tecnica, 
si è ricevuto il riscontro positivo, da parte dell’operatore economico, avente prot. n. 34494 del 21 novembre 
2023;
→ con Determinazione n. 928 del 14 dicembre 2023 si è assunto un primo impegno di spesa a copertura 
delle prime necessità per l’anno 2024;
Considerato che:
→ le prime risorse a disposizione si stanno esaurendo e si rende necessario proseguire l’affidamento del 
servizio con l’attuale fornitore per le motivazioni indicate in premessa; 
→ pertanto si è ritenuto opportuno di procedere a caricare su piattaforma Consip di Acquistinrete, mediante 
specifica RDO, la proroga tecnica del servizio di telefonia mobile, con numero di procedura avente ID 
Ordine numero 4344106 con avvio in data 13 maggio 2024 e con data di accettazione da parte del fornitore 
in data 24 maggio 2024;
→ al termine della procedura l’offerta, da parte della ditta Telecom Italia s.p.a., risulta essere conclusa 
positivamente, pertanto si ritiene opportuno assegnare, nelle disponibilità e necessità dell’Ente, un importo di 
€ 1.229,51 + I.V.A. al 22% pari ad € 270,49 per un importo complessivo di € 1.500,00
Tenuto conto del D.L.vo n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, in particolare dei principi espressi 
dall’art. 1 all’art. 5;
Visto/i:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  347 del  27/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17 luglio 2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2025;
- La delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31 luglio 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
- oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1°, del D.L.vo 
n. 267/200)”;
- La delibera di Giunta comunale n. 237 del 15 novembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 
170, comma 1°, del D.L.vo n. 267/200). Presentazione”;
- La delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 
170, comma 1, del D.L.vo n. 267/200)”;
- La delibera di Giunta comunale n. 238 del 15 novembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.L.vo 
118/2011)”;
- La delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28 dicembre 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;
- La delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30 dicembre 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;
-  delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per oggetto: 
"Modifica piano esecutivo di ges.one (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura organizza.va";
- La delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.L.vo 267/2000);
-  delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Modifica al piano esecutivo di ges.one (P.E.G.) 2024/2026";
- La delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 61 del 15 aprile 2024 adottata ai sensi dell'art. 175, comma 1° e comma 4°, del D.L.vo 267/2000 e 
contestuale variazione del PEG”;
- La delibera di consiglio comunale n. 12 del 29 aprile 2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del D.L.vo n. 
67/2000”;
- La Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29 aprile 2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.L.vo 
267/2000);
- La delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29 aprile 2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";
Ravvisata la necessità di proseguire per il periodo concesso di proroga con le Convenzioni suddette fino 
alla scadenza concessa individuata presumibilmente nel mese di aprile 2025;
Dato atto che l’importo a base di affidamento è pari ad Euro 1.500,00 I.V.A. di legge compresa;
Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice, in 
relazione all’importo esiguo ed al luogo in cui occorre eseguire l’intervento;
Dato atto che:
→ avuto riguardo all’oggetto dell’affidamento, sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori;
→ avuto riguardo all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso alla CUC/SUA, ed è 
pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  347 del  27/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

→ relativamente al contratto oggetto di affidamento, di importo inferiore a 5.000 euro, si è ritenuto di 
procedere mediante ricorso a procedura MePA o sistema telematico regionale;
→ che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una più 
ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative 
dell’Ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 140.000 euro, e che pertanto risulta 
rispettato il principio di cui all’art. 14, co. 6, del Codice;
Viste le caratteristiche del prodotto/servizio offerto;
Considerato che le caratteristiche del servizio/prodotto offerto sono conformi alle specifiche tecniche 
descritte;
Dato atto che:
→ l’affidatario è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
considerato per l’esperienza relativa a servizi o forniture identiche o analoghe eseguite regolarmente 
notoriamente nel passato per il Ns. Ente;
→ il presente affidamento diretto realizza il principio del risultato con la massima tempestività e il miglior 
rapporto qualità/prezzo ed è conforme ai principi di fiducia e di accesso al mercato di cui agli articoli 1, 2 e 3 
del D.L.vo n. 36/2023;
Visti/o:
- Il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163”, limitatamente agli articoli rimasti in vigore;
- La Legge. n. 136/2010 e SS.MM.II. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- Il D.L.vo n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e SS.MM.II;
- Di ricorrere, quale procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 17 ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), 
tramite specifica auction su piattaforma di mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni (M.E.P.A.);
- Di precisare che ai sensi dell’art. 18, comma 1°, secondo periodo, del D.L. vo n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, medesimo decreto, il rapporto contrattuale s’intenderà 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite PEC o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
- Di dare atto che alla presente determinazione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettera-contratto, che 
avrà efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione, a titolo di accettazione, da parte dell’operatore 
identificato;
- Il valore economico dell’affidamento è pari ad € 1.500,00 oltre ad I.V.A. di legge per il restante periodo 
dell’anno in corso;
- Di non richiedere il rilascio di garanzia provvisoria in ossequio all’applicazione dell’art. 53, comma 1°, del 
D.L.vo n. 36/2023, di cui all’art. 106;  
- Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2°, del D.L.vo n. 
36/2023, in relazione al valore contrattuale di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
- Il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.L.vo n. 50/2016 e 
SS.MM.II.;
- Che la ditta Telecom Italia s.p.a. di Milano (MI), non si trova nella condizione prevista dall’art. 53 comma 
16-ter del D.L.vo 165/2001 (pantouflage o revolving door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e, comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante 
che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante;
- Che a seguito di apposita verifica dei requisiti di partecipazione di ordine generale è stata accertata la 
seguente documentazione:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  347 del  27/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- A.N.A.C. - verifica sul casellario informatico;
- ANAC - Certificati del casellario giudiziale, per i soggetti indicati nel comma 3° dell’art. 80 del D.L.vo n. 
50/2016 e SS.MM.II.;
- DURC regolare – documento unico di regolarità contributiva;
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;
- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi corruttivi;
- Il Decreto Sindacale n. 13 avente prot. n. 37870 del 28 dicembre 2023 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1. Di proseguire nell’affidamento del servizio di Telefonia Mobile Convenzioni TM7/8 a seguito di apposita 
RDO su piattaforma Consip di Acquistinrete, come in premessa estesamente descritto, all’operatore 
economico Telecom Italia s.p.a. di Milano (MI), con sede legale in Via G. Negri, n. 1, c.a.p. 20123, C.F. 
00488410010, PEC: telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it;
2. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la prosecuzione del servizio di telefonia mobile come da 
convenzioni 7 ed 8 MEPA di Acquistinrete, prorogate;
b) l'oggetto del contratto è di usufruire dei servizi di telefonia mobile attualmente ancora attivi per i clienti 
PA che ne hanno richiesto la proroga;
c) Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 14°, del Codice mediante scambio di 
corrispondenza a mezzo corrispondenza telematica;
d) il sistema e la procedura di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;
3. Di dare atto che il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni applicabili del Codice;
4. Di dare atto che la spesa totale prevista pari ad € 1.229,51 + I.V.A. al 22% pari ad € 270,49 per un 
importo complessivo di € 1.500,00, trova copertura al bilancio per l'anno 2024, come segue: da imputare 
alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3, intervento n. 301302, avente ad oggetto: 
“Gestione spese telefoniche”,
6. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica;
7.Di dare atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali;
8. Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio;
9. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi dell’art. 28 del Codice;
10. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 50, comma 9°, del Codice, l’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento;
12. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024;

http://www.curtatone.it/
mailto:telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  347 del  27/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

13. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con 
D.L.vo 267/2000.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  347 del  27/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 347 DEL 27/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PROROGA TECNICA 
DELLA CONVENZIONE CONSIP CON LA DITTA TELECOM ITALIA S.P.A. 
MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA CONSIP DI ACQUISTINRETE – SECONDO 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 – CIG B1A2853CEA. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
Colli Cristiano / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

